
COMUNE DI CURSI

PROVINCIA DI LECCE

____________

Reg. Gen. N°  212

del 31/05/2023

UFFICIO TECNICO

COPIA DI DETERMINAZIONE

Reg. Sett. N°  135     DEL  31/05/2023

OGGETTO: INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL 
PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE 
DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI. NATURALI. 
APPROVAZIONE QTERIMODULATO POST-GARA. CUP:
E77H20004520002 - CIG: 9557835EF1.

Pag. 1 di 4



IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il Decreto del Sindaco n. 4 del 03/06/2022, di conferimento di titolarità della posizione organizzativa  
del Settore Tecnico ai sensi dell’art. 109 del D. L.vo n. 267/2000;

Premesso che:
- con deliberazione della Giunta Regionale 29 dicembre 2021, n. 2247 sono stati individuati gli interventi da 
finanziare per l’anno 2022 con i contributi per investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 
dicembre 2018 n. 145 e s.mm.ii.;
-  con  nota  r_puglia/AOO_064/PROT/02/08/2022/0013590,  il  Dip.  Bilancio,  AA.GG.  e  Infrastrutture  – 
Sezione OO.PP. e Infrastrutture della Regione Puglia ha notificato a ciascun Comune beneficiario l’Atto  
Dirigenziale Codice CIFRA: 064/DIR/2022/00459 del 13/07/2022 inerente l’impegno di spesa del contributo 
in oggetto; 
- con deliberazione G.C. n. 64 del 28/09/2022, venne approvato il progetto esecutivo dell’ “INTERVENTO 
URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO  
DA CALAMITÀ NATURALI”, redatto dall’Arch. Mauro Saito da Matera, nell’importo complessivo di euro 
300.000,00# di cui euro € 220.000,00# per lavori a base d’appalto, € 6.600,00# per oneri della sicurezza non 
soggetti a ribasso ed euro 73.400,00# per somme a disposizione dell’amministrazione;
-  con propria precedente determinazione n.  102/173RG del  22/04/2023,  venne aggiudicato l’appalto dei 
lavori in oggetto alla Ditta  PERROTTA S.R.L.  (P.IVA 05128320750) con sede alla Via San Giorgio 13 – 
73025 Martano (Le), per l'importo di € 217.800,00#, oltre ad  € 6.600,00# per oneri della sicurezza (non 
soggetti  a  ribasso) e,  quindi,  per  un importo contrattuale  complessivo di  € 224.400,00# oltre IVA nella 
misura  di  legge  e  alle  condizioni  dell’offerta  tecnica  proposta. CUP:  E77H20004520002 -  CIG: 
9557835EF1; 

Ritenuto dover procedere alla rideterminazione del quadro economico di spesa a seguito degli affidamenti 
effettuati (servizi tecnici e lavori);

Considerato che:
- sussiste la legittimazione ad emanare il presente provvedimento;
- saranno assolti gli obblighi relativi alla trasparenza e alla pubblicazione delle informazioni contenute nel  
provvedimento ai sensi dell’art. 37 D. Lgs 33/2013 ed art. 29 c. 1 D. Lgs. n. 50/2016);
- non risultano esistenti cause di incompatibilità e/o conflitto di interessi;
- non risultano rapporti di parentela o di amicizia tali da interferire con il presente provvedimento;

Visto il D.Lgs. 18.4.2016, n. 50;

Visto il D. Lgs. 18.8.2000 n.267;

DETERMINA

per quanto in narrativa esposto che qui si intende interamente trascritto per fare parte integrante e sostanziale  
del presente provvedimento,

1. DI APPROVARE, come di fatto con il presente atto approva, il nuovo quadro economico rideterminato a  
seguito dell'affidamento dell’appalto dell’“INTERVENTO URGENTE DI RIPRISTINO DEL PORTALE DI  
INGRESSO AL CIMITERO COMUNALE DANNEGGIATO DA CALAMITÀ NATURALI” – progetto euro 
300.000,00#.  alle condizioni dell’offerta tecnica proposta. CUP:  E77H20004520002 - CIG:  9557835EF1 
come di seguito rideterminato:

QUADRO ECONOMICO pre-gara post-gara

A LAVORI A CORPO

A.1 Importo lavori edili € 220.000,00 € 217.800,00

A.2 Oneri  della sicurezza € 6.600,00 € 6.600,00

A.3 IMPORTO LAVORI E SICUREZZA € 226.600,00 € 224.400,00

B SOMME A DISPOSIZIONE DELL' AMMINISTRAZIONE

B.1 Spese tecniche € 32.815,73 € 32.815,73

B.2 CAP e oneri previdenziali € 1.312,63 € 1.312,63

B.3 Incentivo di cui all'art. 113 D.Lgs 50/16 e s.m.i. € 4.400,00 € 4.400,00

B.4 Commissioni di gara € 2.500,00 € 2.500,00

Pag. 2 di 4



B.6 Spese per pubblicità e ANAC € 881,73 € 881,73

B.8 Prove e indagini € 1.100,00 € 2.080,00

B.9 IVA spese tecniche (22% B.1+B2) € 7.508,24 € 7.508,24

B.10 IVA sui lavori (10% A.3) € 22.660,00 € 22.440,00

B.11 Imprevisti ed arrotondamenti € 221,67 € 221,67

B.12 TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 73.400,00 € 74.060,00

C IMPORTO TOTALE PROGETTO € 300.000,00 € 298.460,00

economie di gara € 1.440,00

2.  Di  dare  atto  che  alle  spese  occorrenti  per  la  realizzazione  dell’intervento,  comprese  le  competenze  
professionali,  si  farà  fronte  con i  fondi  del  contributo in  conto capitale  di  €  300.000,00# concesso per  
investimenti di cui all’articolo 1, comma 134, della legge 30 dicembre 2018 n. 145 e s.mm.ii. – esercizio 
2022,  dalla  Regione  Puglia  con  deliberazione  della  Giunta  Regionale  29  dicembre  2021,  n.  2247  e  
deliberazione di Giunta Regionale n. 545 del 20 aprile 2022, cap. 2251 del bilancio corrente.

3. Di demandare al Responsabile Unico del Procedimento per gli adempimenti di cui all’art. 76 del Dlgs  
50/2016.

4. Di trasmettere copia della presente in data odierna al responsabile del servizio finanziario ai sensi del  
D.L.vo n. 267 del 18.8.2000, art. 183, comma 8.

Pag. 3 di 4



IL DIRIGENTE
F.to Arch. Giuseppe INGROSSO
….………………………….

________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

Si  attesta  che  la  presente  determinazione  è  stata  pubblicata  per  oggetto  all’Albo  Pretorio  il 
31/05/2023 e vi rimarrà per 15 giorni naturali e consecutivi.

Cursi, lì  31/05/2023 IL DIRIGENTE
f.to Arch. Giuseppe INGROSSO
………………………………..

________________________________________________________________________________
Documento informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  del  D.Lgs  n.  82/2005 modificato ed  integrato  dal  D.Lgs.  n.  
235/2010, del D.P.R. n.445/2000 e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il  
documento informatico e’ rinvenibile per il periodo di pubblicazione sul sito web del comune di Cursi.
________________________________________________________________________________________________

Copia conforme all'originale, per uso amministrativo e di ufficio.

Dal Municipio lì, .................. IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Arch. Giuseppe INGROSSO

Pag. 4 di 4


	COMUNE DI CURSI

